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Biskup naší doby by měl být především 
„katolickým“: někdy hrozí, že se biskup zaměří 
pouze na místní rozměr. Je však dobré, aby 
biskup měl mnohem širší pohled na církev a 
realitu a aby tuto univerzalitu církve prožíval. 
Potřebuje také schopnost naslouchat bližnímu 
a hledat radu, stejně jako má disponovat psy-
chologickou a duchovní zralostí. 

Základním prvkem identifikace je být pastý-
řem, který je schopen být nablízku členům spo-
lečenství, počínaje kněžími, pro které je biskup 
otcem a bratrem. Prožívat tuto blízkost ke 
všem, aniž by někoho vylučoval. Papež Franti-
šek hovoří o čtyřech blízkostech: blízkost k Bo-
hu, k bratrům biskupům, ke kněžím a ke všemu 
Božímu lidu. Člověk nesmí podlehnout pokuše-
ní žít izolovaně, odděleně v paláci, spokojit se 
určitým společenským postavením nebo urči-
tým postavením v církvi. A nemůžeme se scho-
vávat za představu autority, která dnes již ne-
dává smysl. Autorita, kterou máme, je sloužit, 
doprovázet kněze, být pastýři a učiteli. 

Často se zabýváme vyučováním doktríny, 
způsobem, jak žít svou víru, ale riskujeme, že 

zapomeneme, že naším prvořadým úkolem je 
učit, co znamená znát Ježíše Krista a svědčit o 
naší blízkosti Hospodinu. To je na prvním místě: 
předávat krásu víry, krásu a radost z poznání 
Ježíše. Znamená to, že ji sami prožíváme a sdílí-
me tuto zkušenost. 

V době, kdy i v církevním společenství roste 
polarizace, je důležitá biskupská služba ve spo-
jení s nástupcem Petra. Řešení polarizace by 
mohly být tři slova, která používáme při práci 
synody – účast, společenství a poslání. Biskup je 
povolán k tomuto charismatu, aby žil v duchu 
společenství, aby podporoval jednotu v církvi, 
jednotu s papežem. To také znamená být kato-
líkem, protože kde je církev bez Petra? Ježíš se 
za to modlil při Poslední večeři: "Aby všichni 
byli jedno", a právě tuto jednotu chceme 
v církvi vidět. Dnešní společnost a kultura nás 
od této Ježíšovy vize vzdalují, a to působí mno-
ho škody. Nedostatek jednoty je rána, kterou 
církev trpí, a to velmi bolestná. Rozdělení a 
polemiky v církvi ničemu nepomáhají. Zvláště 
my biskupové musíme urychlit tento pohyb 
směrem k jednotě, ke společenství v církvi. 

papež Lev XIV., z rozhovoru z roku 2023  

AKTUALITY 

Mše sv. pro děti v Bozkově 

Na květnovou mši svatou pro děti jste zváni tentokrát do Bozkova k Panně Marii, Krá-

lovně hor. Bude se konat v úterý 13. 5. 2025 od 18.00 hodin, s hudebním doprovo-

dem naší farní scholy.  

Májové pobožnosti 

Jste srdečně zváni na májové pobožnosti každou květnovou sobotu od 17.00 h u 

kaple Panny Marie Bolestné na Cimbále (Sejkorská kaplička).  

Běh pro hospic 

V neděli 25. 5. 2025 se na Ostrově v Semilech uskuteční od 13.00 do 16.00 hodin Běh 

14 pomocníků – benefiční akce, jejíž výtěžek je věnován na Domácí hospic 14 pomocníků.  

Registrace od 13.00 h průběženě, hromadný start ve 13.30 h, individuální start po registraci kdykoliv.  

NEZAPOMÍNEJME PŘEDÁVAT KRÁSU A RADOST Z JEŽÍŠE 
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Informační čtrnáctideník  

ŘK farnosti Semily 

Číslo 10     11. května 2025 

Pořad bohoslužeb ve farnosti ve dnech 12. 5. – 25. 5. 2025 

12. 5. Po – – – 

13. 5.  Út  KA 18.00 za zdraví Daniela 

14. 5. St Svátek sv. Matěje, apoštola 

KA 08.00 za zdraví a dary Ducha svatého pro šéfredaktora Hřivny 

15. 5.  Čt KA 18.00 za zdraví vnoučat 

16. 5. Pá Svátek sv. Jana Nepomuckého, kněze a mučedníka, hlavního patrona Čech 

KA 18.00 na úmysl Pavla 

17. 5. So DD 13.30 za farníky 

KA 18.00 za pokoj v rodině Hanky Lehotské 

18. 5. Ne 5. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

KO 08.30 za † P. Františka Kocmana 

CH 15.00 na úmysl 

19. 5. Po – – –  

20. 5. Út KA 18.00 za Emilii a Štefana 

21. 5.  St KA 08.00 za zdraví pro Františka 

22. 5.  Čt KA 08.00 za zdraví pro Helenu 

23. 5.  Pá KA 18.00 za Miluši Vrabcovou, Rudolfa Mráze a Magdalénu Barbušínovou 

24. 5. So DD 13.30 za farníky 

KA 18.00 za živou rodinu Kopalovu a †† rodiče Novotné 

25. 5. Ne 6. NEDĚLE VELIKONOČNÍ 

KO 08.30 za † Vladimíra Kubíka 

Bohoslužby v Semilech se konají v děkanském kostele sv. Petra a Pavla (KO), v kapli 
sv. Zdislavy na faře (KA), ve filiálním kostele Umučení sv. Jana Křtitele na Koštofranku 
(KK), v domově důchodců (DD), v kapli sv. Antonína v Chuchelně (CH). 
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PAPEŽ FRANTIŠEK POHORŠIL MNOHO LIDÍ 

„Boží milosrdenství je naše osvobození a 
naše štěstí. Žijeme z milosrdenství a nemůže-
me si dovolit být bez milosrdenství: je to 
vzduch, který musíme dýchat. Jsme příliš chu-
dí na to, abychom si kladli podmínky, musíme 
odpouštět, protože potřebujeme, aby nám 
bylo odpuštěno“. Pokud existuje jedno posel-
ství, které charakterizuje Františkův pontifikát 
více než kterékoli jiné a kterému je souzeno 
zůstat, pak je to poselství milosrdenství. Pa-
pež nás ráno v pondělí velikonoční náhle 
opustil poté, co den předtím ještě udělil své 
poslední požehnání Urbi et Obi, a poté, co 
naposledy projel mezi davem, aby lidem po-
žehnal a rozloučil se s nimi. 

Témat, kterými se první argentinský papež 
v dějinách církve zabýval, bylo mnoho, zejmé-
na pozornost chudým, bratrství, péče o spo-
lečný domov, rozhodné a bezpodmínečné ne 
válce. Ale jádrem jeho poselství, které jistě 
udělalo největší dojem, je evangelijní výzva 
k milosrdenství. K oné Boží blízkosti a něze 
vůči těm, kdo potřebují jeho pomoc. Milosr-
denství jako „vzduch k dýchání“, to je to, co 
potřebujeme nejvíce, bez čeho by nebylo 
možné žít. 

Celý pontifikát Jorgeho Maria Bergoglia se 
nesl ve znamení tohoto poselství, které je 
srdcem křesťanství. Již při první modlitbě An-
děl Páně, kterou František pronesl 17. března 
2013 z okna papežského bytu, který nikdy 
nebude obývat, hovořil o ústředním významu 
milosrdenství a připomněl slova, která mu 
řekla jedna starší žena, jež přišla za ním, když 
byl ještě novým pomocným biskupem v Bue-
nos Aires, aby se vyzpovídala: „Bůh odpouští 
všechno... Kdyby Bůh neodpouštěl všechno, 
svět už by neexistoval“. 

Papež, který přišel „z konce světa“, nepřine-
sl změny v učení dvoutisícileté křesťanské 
tradice, ale tím, že milosrdenství novým způ-
sobem vrátil do centra svého magisteria, 

změnil vnímání církve, které mnozí měli. Vy-
dal svědectví o mateřské tváři církve, která se 
sklání k těm, kdo jsou zraněni, a zejména 
k těm, kdo jsou zraněni hříchem. Církve, která 
dělá první krok k hříšníkovi, stejně jako to 
udělal Ježíš v Jerichu, když se nechal pozvat 
do domu „nevhodného“ a nenáviděného Za-
chea, aniž by kladl nějaké požadavky. A právě 
proto, že Zacheus poprvé pocítil, že se na něj 
někdo takto dívá a miluje ho, poznal, že je 
hříšník, a našel v tomto pohledu Nazaretské-
ho podnět k obrácení. 

Tolik lidí se před dvěma tisíci lety pohoršo-
valo, když viděli Mistra vstoupit do domu 
jerišského celníka. Tolik lidí bylo v posledních 
letech pohoršeno gesty přijetí a blízkosti ar-
gentinského papeže vůči všem kategoriím lidí, 
zejména „nevhodným“ a hříšníkům. Ve své 
první homilii při mši svaté s lidmi v kostele 
svaté Anny ve Vatikánu František řekl: „Kolik z 
nás si možná zaslouží odsouzení! A bylo by to 
také spravedlivé. Ale On odpouští! Jak? Milo-
srdenstvím, které hřích nevymaže: vymaže ho 
pouze Boží odpuštění, zatímco milosrdenství 
jde ještě dál. Je to jako s oblohou: díváme se 
na ni, tolik hvězd, ale když ráno vyjde slunce, 
hvězdy už nejsou vidět. Takové je Boží milosr-
denství: velké světlo lásky, něhy, protože Bůh 
neodpouští s dekretem, ale s pohlazením“. 

Během let svého pontifikátu 266. Petrův 
nástupce ukázal tvář církve, která je blízká, 
schopná svědčit o něze a soucitu, přijímat a 
objímat každého i za cenu rizika a bez obav 
z reakcí příznivců. „Dávám přednost církvi 
otlučené, zraněné a špinavé od pobytu na 
ulici,“ napsal František v „Evangelii gaudium“, 
cestovní mapě svého pontifikátu, „před církví 
nemocnou z uzavřenosti a pohodlného lpění 
na vlastních jistotách“. Taková církev nedůvě-
řuje lidským schopnostem, protagonismu 
vlivných osobností, které se odvolávají pouze 
na sebe, a strategiím náboženského marke-
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Na svatém Janu Nepomuckém nás trvale 
oslovuje skutečnost, že byl zabit, protože 
odmítl krále svým „ne“, aby potvrdil svou 
věrnost Kristu a společenství církve. To nás 
přivádí k myšlence na to, co v dějinách za 
různých autoritativních a totalitních režimů 
vytrpěli mnozí křesťané. V českých dějinách 
s tím máte své zkušenosti… 

V naší vlasti se toto týkalo i čtyřiceti let, 
která následovala po druhé světové válce. 
Existovali mnozí, kteří s Boží pomocí měli od-
vahu odporovat režimu svým „ne“, aby si 
udrželi věrnost svému povolání a poslání. Je 
to zástup skrytých mučedníků, které ani ne-
známe. 

Svatý Jan Nepomucký je vnímán také jako 
ochránce mostů. On sám byl vržen do Vltavy 
z pražského Karlova mostu, a tak korunoval 
své svědectví. Uctít jeho památku můžeme 
nejlépe tím, když budeme stavět mosty tam, 
kde vládnou rozpory, odstup, nepochopení, či 
se dokonce sami můžeme stávat mostem, 
pokorným a odvážným nástrojem setkávání 
a dialogu mezi různými lidmi a skupinami 
protichůdných názorů. 

Jak dobře víme, budovat mosty mezi lidmi 
ale nelze konat bez modlitby. Mosty se budují 
nejprve každodenní neúnavnou modlitbou, 
přímluvnou modlitbou, aby se dva odlehlé a 
znepřátelené břehy mohly navrátit ke sdílení. 
V této souvislosti bych chtěl připomenout 
slova promluvy kardinála Martiniho, kterou 
pronesl v době války v Zálivu, v lednu 1991. 
Martini mimo jiné říká: „Přimlouvat se zna-

mená postavit se tam, kde je místo konfliktu 
a mezi jeho strany. Je to Ježíšovo gesto na 
kříži.“ Takovýto povahový rys patří k totož-
nosti Kristových služebníků, kteří jsou 
v konfliktních situacích tvůrci pokoje a smíře-
ní. 

Zde se dotýkáme ústředního bodu: Ježíš 
Kristus sám je most i stavitel mostů 
(pontifex). „On je naším pokojem, který strhá-
vá dělící přehradu nepřátelství“ (srov. Ef 
2,14). A právě k Němu máme stále směrovat 
a přivádět jednotlivce, rodiny i společenství. 
V centru nesmíme být my, ale On! 

Varujme se, prosím, pokušení světskosti. 
Pán z nás všech chce mít služebníky, nikoli 
primadony nebo hlavní aktéry, ne představi-
tele smutných a průměrných příběhů. Pán 
z nás chce mít zápasníky. Pro každého z nás 
proto trvale platí heslo Jana Křtitele: „On mu-
sí růst, já však se menšit“ (Jan 3,30). V různo-
rodosti života tak můžeme být „mosty“ 
a služebníky kultury setkávání, kteří v druhém 
dokáží zachytit výjimečnost a zároveň společ-
né lidství. 

Podle promluvy papeže Františka (2022) 

SV. JAN NEPOMUCKÝ – PATRON A OCHRÁNCE MOSTŮ 

tingu, ale činí se průhlednou, aby dala poznat 
milosrdnou tvář Toho, který ji založil a díky 
němuž navzdory všemu žije už dva tisíce let. 

Právě tuto tvář a toto objetí mnozí poznali 
ve starém římském biskupovi z Argentiny, 
který svůj pontifikát začal tím, že se jel modlit 

za migranty, kteří zemřeli na moři, na Lam-
peduse a ukončil ho znehybněn na invalidním 
vozíku, přičemž svůj život až do poslední chví-
le trávil tím, že světu svědčil o milosrdném 
objetí Boha, který je blízký a věrný ve své 
lásce ke všem svým tvorům. 

Andrea Tornielli, Vatican News 


